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                                                     Tisztelt Képviselő Testület!

A szakmai rész megkezdése előtt szeretném a Tisztelt Képviselőtestületet röviden tájékoztatni a Munkaügyi Központ jelenlegi jogállásáról, történeti előzményéről, hiszen az önkormányzati választások óta első alkalommal kerül sor tájékoztató megtartására. TC "12.
A költségvetési szerv történeti előzménye" \f C \l "2" 
2011 januárjától jelentősen átalakult a közigazgatás, s ezen belül a munkaügyi szakigazgatás rendszerei is. A Nemzeti Foglalkoztatási Szolgálatról szóló 315/2010 (XII.27.) Korm. rendelet 10.§ (3) bekezdése értelmében a munkaügyi központ feladat- és hatáskörei és a feladatellátáshoz kapcsolódó jogviszonyok tekintetében a 2010. december 31. napjával megszűnt Észak-alföldi Regionális Munkaügyi Központ székhelye (Nyíregyháza) szerinti Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Kormányhivatal tekintendő az alapító okiratokban foglaltak szerint a regionális munkaügyi központ jogutódjának.

A Munkaügyi Központ a Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Kormányhivatal szervezeti egységeként működő, a Nemzetgazdasági Minisztérium és a Foglalkoztatási Hivatal szakmai irányítása alatt álló szakigazgatási szerv, Szabolcs-Szatmár-Bereg megye, 
Jász-Nagykun-Szolnok megye és Hajdú-Bihar megye területére kiterjedő illetékességgel.  
A Kisvárdai Kirendeltség illetékességi területe 36 településre terjed ki. A Kisvárdai és a Záhonyi statisztikai kistérség mellett a Baktalórántházai és az Ibrány-Nagyhalászi kistérségből 4 település tartozik kirendeltségünkhöz. Ezeken a településeken végzünk munkaerő-közvetítést, nyújtunk foglalkoztatási és munkaerő-piaci információkat, állapítunk meg és folyósítunk álláskeresési ellátásokat és támogatásokat, illetve igyekszünk kiszolgálni a hozzánk forduló álláskeresők és munkaadók igényeit. Igény szerint ingyenesen keresünk és kínálunk munkaerőt az ország bármely pontjára.
Itt szeretném megkérni a Tisztelt Képviselő Testületet, hogy a jövőbeni együttműködésünk során segítse a Polgármesteri Hivatallal és a kirendeltségünkkel karöltve a közös, sokszor nehéz, de reményeink szerint eredményes munkát a Kormány gazdaságpolitikai célkitűzéseivel összhangban álló foglalkoztatási programok megvalósítása, ezzel az álláskeresők számának csökkentése és a foglalkoztatottak számának növelése érdekében. 
I. Az Észak-alföldi Regió 2010. évi munkaerő-piaci folyamatai
Az Észak-alföldi régióban 2010. évben átlagosan 130 275 álláskereső volt nyilvántartva, mely 2 551 fővel (2,0%-kal) magasabb létszám, mint az előző évben. Ez idő alatt a régió három megyéje közül csak Szabolcs-Szatmár-Beregben csökkent az álláskeresők száma. A létszámemelkedés és annak üteme is Jász-Nagykun-Szolnok megyében volt a legnagyobb (+1 880 fő; +7,1%).

Az álláskeresők 43,6%-a (56 850 fő) Szabolcs-Szatmár-Beregben, valamivel több mint egyharmada (45 135 fő) Hajdú-Biharban és 21,7%-a (28 291 fő) Jász-Nagykun-Szolnok megyében kérte nyilvántartásba vételét. A megyék közötti megoszlásban egy év alatt jelentős változás nem történt.
A kirendeltségenkénti létszámváltozások mértéke -22,1% és +10,7% között szóródott.
A nyilvántartott álláskeresők átlaglétszámának változása a régióban

(2009-2010. év)
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2010. év átlagában a régióban jelentősebben nem romlott tovább az álláskeresők iskolai végzettség szerinti összetétele az előző évihez képest, legalábbis, ami a szakképzetleneket illeti. Egy év távlatában az összes álláskeresőn belüli részesedésük (54,8%) nem változott. Az 1 355 fős, 1,9%-os növekedés révén 2010. évi átlaglétszámuk 71 448 fő volt. 

A szakmunkásképzőkben és szakiskolákban tanultak aránya ez évben is megközelíti a 30%-ot (38 938 fő), a szakközépiskolában és technikumban végzetteké pedig 12 százalék körül alakult (14 978 fő). Gimnáziumi érettségivel az álláskeresők 9,6 százaléka 
(12 584 fő), diplomával pedig 3,8 százaléka (4 911 fő) rendelkezett. Az általános iskolát és szakmunkásképzőt végzetteket kivéve minden iskola típus esetében létszámemelkedés következett be a bázisidőszakhoz képest. A legnagyobb létszámbeli növekedés a gimnáziumot végzettek esetében történt (+1 399 fő). 

A régióban az álláskeresők életkor szerinti összetételében előző évhez képest alig történt változás. A legnépesebb korosztályok a 21-25 (19 720 fő) és a 31-35 éveseké (18 264 fő) volt. Dinamikáját tekintve a legjelentősebb növekedés az 50 évnél idősebb korosztálynál következett be (+12,3%).

Az álláskeresők nemenkénti vizsgálata – a korábbi éveknek megfelelően – azt mutatja, hogy a férfiak voltak többen (69 462 fő, 53,3%), közel hasonló létszámban, mint a tavalyi évben. A nők állománya (60 813 fő) viszont 4,8%-os emelkedést mutat. A nemek megoszlását megyénként tekintve is a férfiak aránya dominál, hasonlóan a régióhoz. Számokban ez a következőképpen alakult (férfi-nő): Hajdú-Bihar: 52,6-47,4%, Jász-Nagykun-Szolnok: 
52,9-47,1%, Szabolcs-Szatmár-Bereg: 54,0-46,0%. 

2010-ben a régió álláskeresőinek döntő hányada (85,6%) fizikai foglalkozású volt nyilvántartásba vétele előtt, ami 111 562 főnek felelt meg. Létszámuk egy év alatt 1,1%-kal (1 195 fővel) növekedett, míg a szellemieké +7,8%-kal 17 356 főről 18 713 főre változott. A fizikai foglalkozásúak álláskeresőkön belüli aránya Szabolcs-Szatmár-Beregben (86,0%) és Jász-Nagykun-Szolnok megyében (86,3%) meghaladta a régiós értéket, míg Hajdú-Biharban (84,7%) alatta maradt. 

2010. évben a régióban összességében közel 165 ezer belépési esetet regisztráltak, 
3 193-mal (2,0%-kal) többet, mint 2009. évben. A régió megyéinél nagy különbség volt tapasztalható a nyilvántartásba lépő álláskeresők esetszámának előző évhez viszonyított alakulásában. Jász-Nagykun-Szolnok megyében 996-tal, 2,5%-kal kevesebben kérték nyilvántartásba vételüket, mint egy évvel korábban. Ezzel szemben Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében 3 829-cel (5,8%-kal) többen kerültek be a munkaügyi központ rendszerébe ugyanezen időszakban. Hajdú-Biharban változott legkevésbé a belépők száma 
(+360 eset, 0,6%). 2010. évben nyilvántartásba vétel céljából Hajdú-Bihar megyében 56 465, Jász-Nagykun-Szolnok megyében 38 736, Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében pedig 69 669 esetben keresték fel kirendeltségeinket.
Az első alkalommal álláskeresővé váltak száma régiós szinten egy év alatt 9,2%-kal 
14 369 főre csökkent. JNSZ megyében 10,5%-kal, HB megyében 9,8%-kal, SZSZB megyében pedig 7,8%-kal volt kevesebb új belépő, mint 2009-ben.
A 2010. évi adatok szerint a régióban nyilvántartott álláskeresők közül átlagosan 78 736 fő kapott valamilyen ellátást a munkaügyi központtól vagy a lakóhelye szerinti önkormányzatoktól. Ez az összlétszám 60,4%-a. Az ellátottak álláskeresőkön belüli arányában 0,6%-pontos növekedés történt egy év alatt. 

A járadék típusú ellátásra jogosultak 19 051 fős átlaglétszáma a bázisidőszakhoz képest 
12,9 százalékkal csökkent. Az összes regisztrált állományon belüli súlyuk 2,5 százalékpontos csökkenése révén 14,6 százalékot tett ki. Segély típusú ellátásra a nyilvántartásban lévők 
9,1 százaléka (11 879 fő) szorult ebben az időszakban, ami 2 622 fővel, azaz 28,3%-kal volt magasabb, mint 2009. évben. 
Jogszabályváltozás miatt rendszeres szociális segélyben mindössze 906 fő, rendelkezésre állási támogatásban 46 900 fő részesült. A két támogatási formára összesen 47 806-an voltak jogosultak, 2 522 fővel (5,6%-kal) többen, mint a megelőző évben. 

A passzív ellátásban részesülők álláskeresőkön belüli aránya a megyékben alig mutatott különbséget, 59,2 és 61,8 százalék között mozgott. Az arány előző évhez képest Hajdú-Biharban nem változott (59,2%), Jász-Nagykun-Szolnokban 0,4%-ponttal csökkent, míg Szabolcs-Szatmár-Beregben 1,5 százalékponttal emelkedett. 

Az újonnan bejelentett álláshelyek száma az Észak-alföldi régióban 2010. év egészében összesen 69 177 volt, ami az előző év azonos időszakához képest 6 956-tal magasabb. A helyi foglalkoztatási viszonyokat jellemzi, hogy az összes munkaerőigényen belül a régióban 
2010. évben kiemelten magas volt a támogatással igényelt munkaerő (47 972), több mint duplája a nem támogatottnak (21 205).

A régióban a munkáltatók által bejelentett üres álláshelyek több mint négytizede a Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében tevékenykedő cégektől származott, a Hajdú-Bihar megyei vállalkozások részesedése 31%, a jászságiaké 25% volt. Az előző évhez képest a növekedés mértéke Hajdú-Bihar megyében volt a legmagasabb (35,7%).
2010. I-XII. hónapjában, régiós szinten 2 089 főt érintő csoportos létszámcsökkentésre irányuló döntésbejelentés érkezett az egyes munkáltatóktól. Ez mintegy 43%-kal kevesebb, mint egy évvel korábban. Míg Hajdú-Bihar (715 fő; 34,3%) és Jász-Nagykun-Szolnok megyékben (550 fő; 26,3%) az előző évihez képest nagyjából fele akkora létszámra vonatkoztak a bejelentések, addig Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében (824 fő; 39,4%) nagyságrendileg nem volt ekkora eltérés.

A bejelentések csúcspontja (594 fős) március hónapra esett, majd áprilistól kezdődően egyre kisebb létszámra vonatkoztak, de november-december hónapban ismét emelkedett az elbocsátással érintettek száma.

A döntésbejelentések a korábbi időszakokhoz hasonlóan elsősorban az ipari vállalkozások dolgozóit érintették. 2010-ben 1 513 főt ebből a szektorból küldték el. Ettől lényegesen kevesebben veszítették el munkahelyüket a kereskedelem (200 fő) és a szállítás (161 fő) területén. A mezőgazdaságban 85 főnek szűnt meg a munkaviszonya. A többi ágazatban 50 fő alatti volt a leépítés nagyságrendje.

(1. sz. melléklet)
(Forrás: Tájékoztató az Észak-alföldi Régió 2010. évi munkaerő-piaci helyzetéről - Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Kormányhivatal Munkaügyi Központja Szervezési Osztály, Nyíregyháza)

II. Szabolcs-Szatmár-Bereg megye 2010. évi munkaerő-piaci folyamatai 

Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében, 2010. évben átlagosan 56 850 fő álláskereső szerepelt a nyilvántartásokban. Számuk az előző évhez képest 1,1 százalékkal (627 fővel) csökkent. A kirendeltségek közül a Nyíregyházi Kirendeltség és Szolgáltató Központ esetében történt növekedés egy év távlatában (+778 fő; +5,0%). A többi kirendeltségen csökkenés figyelhető meg, melyek közül a legnagyobb létszámban a Fehérgyarmati Kirendeltség 
(-272 fő; -5,4%), százalékban pedig a Baktalórántházai Kirendeltség (-6,6%) térségében. Megyén belül a legnagyobb részarányú álláskeresői állománnyal a megyeszékhely és körzete rendelkezett (28,6%-16 246 fő), míg a legkisebbel a csengeri térség (3,2%-1 818 fő).  

A nyilvántartott álláskeresők létszámának változása Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében
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Évek óta jellemző az álláskeresők között a férfiak nagyobb aránya. Megyei szinten a 30 736 férfi 54,1 százalékot képviselt az összes nyilvántartotton belül, létszámuk 
2009. tizenkét hónapjának átlagánál 3,6%-kal kevesebb. Ugyanezen időszak alatt a nők átlaglétszáma 2,1%-kal nőtt, így átlagosan 26 114-en kerestek állást 2010-ben.
Valamennyi kirendeltségen a nemek megoszlása a férfiak túlsúlyát mutatta. A legnagyobb mértékű eltérés a Vásárosnaményi Kirendeltségen (57,9-42,1%), míg a legkisebb a Nyíregyházi Kirendeltség és Szolgáltató Központban (51,1-48,9%) volt.

Iskolai végzettség tekintetében a legfeljebb általános iskolát végzettek 27,7 ezres átlaglétszáma az álláskeresőkön belül 48,7%-ot jelentett 2010-ben. Középfokú végzettséggel 27 305 (48,0%), felsőfokúval pedig 1 858 fő (3,3%) rendelkezett. Az álláskeresőkön belüli megoszlás esetében az alapfokú végzettségűek aránya 0,6 százalékponttal csökkent, a középfokúaké stagnált, a diplomásoké pedig 0,6 százalékponttal emelkedett.

A legfeljebb alapfokú (-647, -2,3%) és középfokú végzettségűek (-301 fő,-1,1%) száma csökkent, a diplomával rendelkező álláskeresők száma viszont (+321 fő; +20,9%) növekedett egy év alatt. 

Szabolcs-Szatmár-Bereg megyében az álláskeresők korcsoportok szerinti összetételét vizsgálva jelentős változás az előző évhez képest nem történt. 2010. év átlagában továbbra is a 21-25 (8 960 fő, 15,8%) és a 31-35 év (8 168 fő, 14,4%) közöttiek súlya volt a domináns. A legnagyobb létszámbeli növekedés az 51-55 évesek (610 fővel, 11,9%-kal) és az 56-60 évesek (336 fővel, 18,1%-kal) körében következett be, rajtuk kívül még a 46-50 év közöttiek 
(+20 fő, +0,3%), valamint a 60 év felettiek (+48 fő, +41,7%) létszáma emelkedett. A többi korcsoport egy év alatti létszámcsökkenése közül létszámban kiemelkedik a 31-35 éveseké 
(-519 fő), dinamikájában pedig a 17 évesek és az alattiaké (-26,9%). 

Az állás nélkül lévők nagyobb hányada, azaz 86,0%-a – 48 911 fő – fizikai foglalkozású volt, mely arány 0,8%-ponttal alacsonyabb a 2009. évben mértnél, amellett, hogy egy év alatt létszámuk 2,0%-kal (-985 fő) csökkent. A 7 938 szellemi foglalkozású körében 4,7%-os (+359 fő) növekedés következett be a vizsgált időszakok viszonylatában 

A megyében a vizsgált évben nyilvántartásba került álláskeresők összlétszáma 69 669 fő, ami 5,8%-kal (3 829 fővel) több belépési esetet jelentett, mint 2009-ben. 
A tizenkét havi összesítés alapján a legtöbb (20 309 fő) nyilvántartásba lépő a Nyíregyházi Kirendeltség és Szolgáltató Központban kérte nyilvántartásba vételét, míg számuk a Csengeri Kirendeltség esetében volt a legalacsonyabb (2 042 fő). A belépési esetek száma hat kirendeltségen növekedett. Létszámában a Mátészalkai (1 721 fő), dinamikájában a Fehérgyarmati Kirendeltség (25,9%) adta a legmagasabb értéket. A négy csökkenő tendenciát mutató kirendeltség közül a legnagyobb értéket létszámában Nyírbátor (-204 fő), százalékban pedig Baktalórántháza (-4,3%) mutatta.
Az első alkalommal nyilvántartásba kerülők 5 690 fős létszáma az összes belépőn belül 
8,2 százalékot képviselt. Számuk az előző év tizenkét havi átlagához képest 7,8 százalékkal 
(-480 fő) volt kevesebb. 
Kirendeltségi szinten a belépők közül első alkalommal regisztráltak aránya a Nyíregyházi körzetben volt a legmagasabb (10,2%), Nyírbátor térségében a legalacsonyabb (5,3%). Az új belépők száma hét kirendeltségen csökkent egy év alatt, leginkább Nyírbátor körzetében         (-22,0%), a legnagyobb emelkedés a három kirendeltség közül Csenger (+30,0%) esetében következett be.

2010. évben, a megyében nyilvántartott álláskeresők 60,7%-a (34 513 fő) kapott jogszabályi előírások teljesülése alapján ellátást a munkaügyi központtól, vagy a lakóhelye szerinti illetékes önkormányzattól, mely arány 1,5%-ponttal magasabb, mint az előző évben (34 009 fő, 59,2%). Az ellátottak átlagos létszáma egy év alatt 1,5%-kal (504 fővel) emelkedett. 
A járadék típusú ellátásra jogosultak 2010. évi 6 788 fős átlaglétszáma 
11,2 százalékkal kevesebb, mint a bázisidőszakban. Segély típusú ellátásra 29,0%-os növekedés következtében 4 941 fő volt jogosult. 

Rendszeres szociális segélyben 242 fő, rendelkezésre állási támogatásban 22 542 fő részesült, így összesen átlagosan 22 784 fő (az álláskeresők 40,1%-a) szerzett jogosultságot az önkormányzatok által nyújtott támogatásokra, 1,1%-kal többen, mint 2009. évben. 

A megye kirendeltségein 2010. évben összesen 30 413 álláshelyet jelentettek be, ami 5,9%-kal (1 690-nel) több mint az előző esztendőben. A 24 318 támogatási kérelemmel érkezett igények száma egy év alatt megyei szinten 19,3%-kal bővült, így az összes új bejelentett munkahelyek 80,0%-át tették ki.
A tíz kirendeltség közül a legtöbb (4 742 db) állásigény a Nyíregyházi Kirendeltség és Szolgáltató Központhoz érkezett, számuk a megyei álláshelyek 15,6%-át tette ki. Leginkább a Nagykállói Kirendeltségen (+59,4%) emelkedett a bejelentett munkaposztok száma. A Kisvárdai, a Vásárosnaményi, a Tiszavasvári és a Baktalórántházi Kirendeltségen csökkenés következett be.

A támogatott álláshelyek száma a Kisvárdai Kirendeltségen volt a legtöbb (4 403 db), így arányuk is itt bizonyult a legmagasabbnak (93,1%). A legkevesebbet a vásárosnaményi 
(1 089 db) térségben jelentettek be, míg a támogatott álláshelyek aránya a nyíregyházi körzetben (57,4%) volt a legalacsonyabb.

A támogatással segített álláshelyek száma a Kisvárdai Kirendeltségen (+98,1%) emelkedett a legintenzívebben, a Vásárosnaményi Kirendeltség (-32,0%), valamint a Nyíregyházi Kirendeltség és Szolgáltató Központ (-12,9%) körzetében pedig csökkent.

2010. évben, csoportos létszámcsökkentésre vonatkozó döntésbejelentés a Szabolcs-Szatmár-Bereg megyei kirendeltségekre 824 főt érintően érkezett, amely 7,8%-kal kevesebb dolgozó munkaviszonyának megszűnését jelentette, mint egy évvel korábban.

A csoportos létszámcsökkentések döntésbejelentései a megyében az ipari cégek dolgozóit érintették leginkább. A másik terület, ahol további jelentősebb leépítésre került sor a szállítás.
Az elbocsátással érintettek 36 százaléka a Fehérgyarmati Kirendeltségre, közel 
20 százaléka pedig a Vásárosnaményi Kirendeltségre érkezett bejelentések következtében vesztette el állását.

(1. sz. melléklet)

(Forrás: Tájékoztató Szabolcs-Szatmár-Bereg megye 2010. évi munkaerő-piaci helyzetéről - Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Kormányhivatal Munkaügyi Központja Szervezési Osztály, Nyíregyháza)

III. A kisvárdai Kirendeltség 2010. évi munkaerő-piaci Folyamatai 

Szűkebb környezetünkben, Kisvárda térségében a regisztrált álláskeresők száma az elmúlt öt év folyamán a következőképpen alakult:
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A nyilvántartott álláskeresők létszámának alakulása

Az álláskeresők átlagos havi létszáma 2009-ig dinamikus emelkedést mutatott, azonban 
2010-ben ez a növekedés megtorpant, s ellenkező irányba fordult.  Az álláskeresők átlagos havi létszáma 2010. év tekintetében 8 402 főre csökkent. Ez a létszám a 226 fős csökkenés ellenére – a három megyeszékhely települést leszámítva – a legmagasabb álláskeresői létszám volt a régión belül. 
A térségben bekövetkezett csökkenés mögött a következő munkaerő-piaci folyamatok húzódnak meg: az „Út a munkához” program a 2009-es év meghatározó munkaerő-piaci eseményeként a korábbiakhoz képest nagyjából másfélszeres elhelyezkedést biztosított a térség lakóinak, s hatása 2010. évben is érezhető volt. Tovább erősödött a közfoglalkoztatás, mint foglalkoztatási forma, hosszabb-rövidebb ideig biztosítva az álláskeresők elhelyezkedését. Az álláskeresők létszámának csökkenéséhez hozzájárult az is, hogy mérséklődött a létszámleépítéssel érintett munkavállalók száma, valamint a csekély számú beruházás által generált foglalkoztatás-növekedés. 
A kirendeltségi 2009/2010-es regisztrált álláskeresői létszám-változás -2,6%-os mértéke meghaladja a megyei 1,1%-os csökkenést, azonban elmaradt a régió 2%-os növekedésétől. 
Az álláshelyek számának alakulása
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A munkaerő kereslet alakulásánál 2010. évben 4,8%-os csökkenést tapasztalhatunk. A 2009-es évet az Önkormányzatok által szervezett közcélú foglalkoztatások pozitív irányban befolyásolták. Az álláshelyek bejelentése oldaláról azonban torzítja a statisztikát, hogy a 2009. év kezdeti időszakában (1-4 hó) a foglalkoztatás-egészségügyi vizsgálatok szabályozásának ellentmondásai miatt normál munkaerő-igényként kezeltük a másodlagos munkaerő-piac állásajánlatait, ezzel biztosítva a foglalkozatás-egészségügyi vizsgálatok finanszírozhatóságát. Ennek hatása a normál állások területén jelent meg. A közel 3 ezer álláshely 2-3 szorosa a korábbi években rögzítettnek. Valójában támogatás nélkül kb. 8-900 főt igényelt az elsődleges munkaerő-piac. 2010. évben a közcélú foglalkoztatás további erősödése, valamint a TÁMOP 1.1.3. program keretében történő foglalkoztatás támogatása jelentős emelkedést eredményezett a támogatott állások között. A nem támogatott állások száma éppen ezen oknál fogva, valamint az elsődleges munkaerő-piac stagnálása miatt tovább csökkent.
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A tartósan nyilvántartott álláskeresők létszámának alakulása

Az egy éve folyamatosan regisztrált, tartósan álláskeresők száma 2006-tól 2008-ig nőtt. Az „Út a munkába” program szembeötlő hatásaként 2009-ben megfordult a korábbi évek trendje. Az önkormányzatok zöme elsősorban pénzügyi megfontolásból növelte a közfoglalkoztatottjainak számát, segély helyett munkát kínálva. Ennek hatására 2010-ben, ha minimálisan is (-5%), de csökkent az érintettek létszáma egy év távlatában.
2010. évben az álláskeresők életkor szerinti összetételében 2009. évhez képest csak az 50 év felettiek létszáma növekedett 142 fővel, ami 15,6%-os emelkedést jelentett. Létszámát tekintve a legnagyobb csökkenés a 25-30 év közötti korosztálynál volt tapasztalható. 
Az iskolai végzettség szerinti összetétele vizsgálata során a legnagyobb létszámú és arányú csökkenés a szakmunkásképzőt végzettek körében tapasztalható egy év távlatában. A legnagyobb létszámú növekedés pedig a gimnáziumi végzettséggel rendelkezőknél.  Sajnálatos tény, hogy a felsőfokú végzettséggel rendelkezők létszáma is emelkedett. Állandósulni látszik, hogy a térségben az állás nélküliek mintegy 60%-a nem rendelkezik szakképesítéssel (iskolai végzettség szerint).

A nemek aránya stabilnak mondható, bár a férfiak létszáma 266 fővel csökkent a 2010-es évben a korábbi esztendőhöz képest – ellentétben a nőkével (+40 fő, +1,1%) –, de így is 54%-os súllyal szerepelnek a nyilvántartásban, míg a szebbik nem képviselői 46%-kal.
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A pályakezdő álláskeresők létszámának alakulása

A pályakezdő fiatalok regisztrációjának alakulása követte a nyilvántartásban szereplő más munkaerő-piaci helyzetben lévő rétegek létszámának változását. A számuk 2006-tól 2009-ig növekedett, de a nyilvántartottakon belüli arányuk folyamatosan csökkent, vagyis elhelyezkedési esélyeik látszólag jobbak, mint a korábbi években. 2010-ben létszámuk csökkent, ami arányukban csak 0,6%-pontos mérséklődést jelentett. A friss diplomások inkább az egyetem-főiskola településén, vagy kedvezőbb munkaerő-piaci helyzetben lévő régiókban vállalnak munkát, kihasználva az életkorukból és végzettségükből adódó előnyöket. 

(2. sz. melléklet)
A Társadalmi Megújulás Operatív Program (TÁMOP 1.1.1.) intézkedése keretében a megváltozott munkaképességűek közül a rehabilitációs járadékos személyek, valamint a rendszeres szociális járadékban részesülők elhelyezkedését tudjuk elősegíteni. 2010. évben 115 fő támogatott foglalkoztatása valósult meg, és 47-en kapcsolódtak be valamilyen képzésbe. 
A TÁMOP.1.1.2. második szakaszának megvalósítása során a támogatások révén 26 fő helyezkedett el, s 94-en kezdtek el valamilyen tanfolyamot. 
A TÁMOP 1.1.3. intézkedés a rendelkezésre állási támogatásra jogosultak nyílt munkaerő-piacra jutását célozta meg. Év végéig a kirendeltségen 96 főt vontunk be a programba, akik közül 69 főnek a képzését, valamint 50 főnek a támogatott elhelyezkedését sikerült megvalósítanunk.

IV. Kisvárda város 2010. évi munkaerő-piaci folyamatai
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A nyilvántartott álláskeresők létszámának alakulása 2010. évben
Az álláskeresők száma Kisvárda városban csökkenést mutatott a 2010-es év folyamán, mely változás mögött az Önkormányzat által megvalósított közfoglalkoztatás húzódott meg. 
A tartósan munka nélkül lévők létszámalakulása követte a regisztráltakét. Míg 2009. év első 4 hónapjában rendre 600 fölött volt a létszámuk, addig az elmúlt esztendőben a legmagasabb létszámuk a januári 471 fő volt. Az éve tekintve állományuk 367 és 471 fő között mozgott. 
Az álláskeresők iskolai végzettség szerinti összetétele kedvezőbb képet mutatott, mint a kirendeltségi adat, hiszen a városban 50,3% volt a szakképesítéssel nem rendelkezők aránya a tavalyi évben. Az alapfokú végzettséggel rendelkezők 2010. évi átlagos létszáma 416 fő, mely 30,3%-os arányt jelent. A középfokú végzettséggel rendelkezők aránya 63,4%, s közülük legtöbben szakmunkásképző bizonyítvánnyal rendelkeztek. Ez kedvező feltétel lehet később, kvalifikáltabb munkaerőt foglalkoztatni kívánó befektető számára. A városban 6,3% a diplomával rendelkezők aránya. 

Az életkor szerinti összetételt vizsgálva az 50 év felettiek aránya 14% volt, ami néhány százalékponttal magasabb, mint a térségben mért adat.

A nemek aránya a térséghez hasonlóan alakult viszonyítva. A férfiak 52,4%-át tették ki az álláskeresők számának.
Átlagosan az álláskeresők 28,9%-a részesült az elmúlt évben az önkormányzat által megállapított és folyósított rendelkezésre állási támogatásban.
A 2011-es év első 4 hónapjában a regisztráltak átlagos zárólétszáma a településen 1 720 fő volt, ami 12,9%-kal magasabb az előző év (1 524 fő) hasonló időszakának átlagánál. 
A nyilvántartott álláskeresők létszámának alakulása
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2010-2011. I-IV. hó
Ebben a záró létszámváltozásban megjelenik a közfoglalkoztatás szezonalitást módosító hatása. Mindkét évben a munkát keresők számában havonkénti csökkenés tapasztalható. Az álláskeresői létszám 2011. év eleji növekedésében szerepet játszott a közfoglalkoztatás új rendszerének beindulása, melyet az áprilisi záró létszám csökkenés már jól mutatott. Bár a közfoglalkoztatások csak átmeneti megoldásokat kínálnak a munkát keresőknek, az álláskeresők számának szerény csökkenése mégis eredményként könyvelhető el. 
A korábbi éveknek megfelelően a tájékoztató befejező részében a munkáltatói kapcsolattartáson, a különböző fórumokon, médiákban elhangzott, megszerzett információkra alapozva a térségben a következőkkel számolunk:  

1. A negyedéves munkaerő-gazdálkodási felmérés szerint az elkövetkező 3 hónapban a kistérség reprezentáns cégeinek 18,5%-a létszámbővítéssel, 76,9%-a változatlan foglalkoztatással és 4,6%-a felesleggel számol. Ez azért biztató, mert az elmúlt év hasonló időszakában még 10%-uk, 2009-ben pedig 60%-uk létszámleépítést fontolgatott.
2. A 2011. évben indult Nemzeti Közfoglalkoztatási Program mind a 4 típusa jelen van kirendeltségünk területén. Mind a rövid, mind a hosszú és mind az országos közfoglalkoztatási programok támogatása során az álláskeresők bevonása, közvetítése folyamatosan történik. A vállalkozások részére bérpótló juttatásban részesülő személy foglalkoztatásához nyújtható támogatás esetében a bevonás április 30-ával lezárult.
Mindezek alapján elmondható, hogy 2011-ben nem várható a foglalkoztatás drámai változása, sem pozitív, sem negatív irányba. Ehhez viszont szükség van a térség településeinek, és kiemelten Kisvárda városnak a közfoglalkoztatási programba minél több álláskereső bevonására.  Ehhez kívánok sok sikert és ahol szükséges, további eredményes együttműködést a település és a munkaügyi szervezet között.
Kisvárda, 2011. május 16.

       Kósa István



kirendeltségvezető

1. sz. melléklet

AZ ÉSZAK-ALFÖLDI RÉGIÓ FŐBB MUNKAERŐ-PIACI INFORMÁCIÓI 
(2010-2009. év)
	Megnevezés
	Hajdú-Bihar megye
	Jász-Nagykun-Szolnok megye
	Szabolcs-Szatmár-Bereg megye
	ÉSZAK-ALFÖLDI RÉGIÓ
	Hajdú-Bihar megye
	Jász-Nagykun-Szolnok megye
	Szabolcs-Szatmár-Bereg megye
	ÉSZAK-ALFÖLDI RÉGIÓ

	
	2010. 
	2009.
	2010. 
	2009.
	2010. 
	2009.
	2010. 
	2009.
	Változás (2010-2009)

	
	I-XII. hó
	I-XII. hó
	I-XII. hó
	I-XII. hó
	főben
	%-ban
	főben
	%-ban
	főben
	%-ban
	főben
	%-ban

	 
	 HAVI ÁTLAG 

	Nyilvántartott álláskeresők száma
	45 135
	43 837
	28 291
	26 411
	56 850
	57 476
	130 275
	127 724
	1 298
	3,0
	1 880
	7,1
	-627
	-1,1
	2 551
	2,0

	Férfi
	23 743
	23 675
	14 984
	14 132
	30 736
	31 888
	69 462
	69 695
	68
	0,3
	852
	6,0
	-1 152
	-3,6
	-232
	-0,3

	Nő
	21 392
	20 162
	13 307
	12 279
	26 114
	25 589
	60 813
	58 029
	1 231
	6,1
	1 028
	8,4
	525
	2,1
	2 784
	4,8

	Fizikai foglalkozású
	38 236
	37 552
	24 415
	22 919
	48 911
	49 897
	111 562
	110 368
	684
	1,8
	1 496
	6,5
	-985
	-2,0
	1 195
	1,1

	Szellemi foglalkozású
	6 899
	6 285
	3 876
	3 492
	7 938
	7 580
	18 713
	17 356
	614
	9,8
	384
	11,0
	359
	4,7
	1 357
	7,8

	Szakképzetlen
	23 168
	22 748
	14 620
	13 559
	33 660
	33 786
	71 448
	70 093
	420
	1,8
	1 061
	7,8
	-126
	-0,4
	1 355
	1,9

	Szakképzetlen álláskeresők aránya1 (%)
	51,3
	51,9
	51,7
	51,3
	59,2
	58,8
	54,8
	54,9
	-0,6 %-pont
	0,3 %-pont
	0,4 %-pont
	0,0%-pont

	legfeljebb 8 általánost végzett
	18 829
	18 988
	12 349
	11 587
	27 686
	28 333
	58 864
	58 908
	-159
	-0,8
	762
	6,6
	-647
	-2,3
	-44
	-0,1

	gimnáziumot végzett
	4 339
	3 760
	2 271
	1 972
	5 974
	5 453
	12 584
	11 185
	579
	15,4
	299
	15,2
	521
	9,5
	1 399
	12,5

	Szakképzett
	21 967
	21 088
	13 671
	12 852
	23 190
	23 690
	58 828
	57 631
	879
	4,2
	819
	6,4
	-501
	-2,1
	1 197
	2,1

	felsőfokú végzettségű
	2 039
	1 702
	1 014
	831
	1 858
	1 537
	4 911
	4 071
	337
	19,8
	183
	22,0
	321
	20,9
	841
	20,7

	25 évesnél fiatalabb
	7 646
	7 471
	4 804
	4 623
	10 738
	11 242
	23 188
	23 335
	175
	2,3
	182
	3,9
	-504
	-4,5
	-147
	-0,6

	50 évesnél idősebb
	8 346
	7 703
	5 279
	4 536
	8 099
	7 105
	21 724
	19 344
	643
	8,3
	743
	16,4
	995
	14,0
	2 380
	12,3

	Nyilvántartott pályakezdő álláskeresők száma
	5 049
	4 744
	2 737
	2 455
	7 312
	7 428
	15 098
	14 627
	306
	6,4
	282
	11,5
	-116
	-1,6
	472
	3,2

	felsőfokú végzettségű
	379
	317
	171
	136
	404
	339
	954
	792
	61
	19,3
	35
	25,7
	65
	19,3
	162
	20,4

	Nyilvántartott pályakezdő álláskeresők aránya1(%)
	11,2
	10,8
	9,7
	9,3
	12,9
	12,9
	11,6
	11,4
	0,4%-pont
	0,4%-pont
	-0,1 %-pont
	 0,1%-pont

	Tartósan nyilvántartásban lévő álláskeresők száma2
	14 789
	14 433
	7 908
	6 502
	19 775
	20 613
	42 472
	41 547
	356
	2,5
	1 406
	21,6
	-838
	-4,1
	924
	2,2

	Tartósan nyilvántartásban lévő álláskeresők aránya1(%)
	32,8
	32,9
	28,0
	24,6
	34,8
	35,9
	32,6
	32,5
	-0,2 %-pont
	 3,3%-pont
	-1,1 %-pont
	 0,1%-pont

	Járadék típusú ellátásban részesülők3
	6 954
	8 025
	5 309
	6 205
	6 788
	7 641
	19 051
	21 870
	-1 071
	-13,3
	-895
	-14,4
	-853
	-11,2
	-2 819
	-12,9

	Segély típusú ellátásban részesülők4
	4 179
	3 274
	2 759
	2 153
	4 941
	3 830
	11 879
	9 257
	905
	27,6
	606
	28,1
	1 111
	29,0
	2 622
	28,3

	Rendszeres szociális segélyben részesülők
	482
	5 009
	181
	1 892
	242
	6 994
	906
	13 895
	-4 527
	-90,4
	-1 711
	-90,4
	-6 752
	-96,5
	-12 990
	-93,5

	Rendelkezésre állási támogatásban részesülők
	15 128
	9 660
	9 231
	6 185
	22 542
	15 544
	46 900
	31 389
	5 468
	56,6
	3 045
	49,2
	6 999
	45,0
	15 512
	49,4

	 
	HAVI ÖSSZESÍTETT

	Nyilvántartásba belépők összesen
	56 465
	56 105
	38 736
	39 732
	69 669
	65 840
	164 870
	161 677
	360
	0,6
	-996
	-2,5
	3 829
	5,8
	3 193
	2,0

	Első alkalommal belépő
	5 194
	5 756
	3 485
	3 895
	5 690
	6 170
	14 369
	15 821
	-562
	-9,8
	-410
	-10,5
	-480
	-7,8
	-1 452
	-9,2

	Újonnan bejelentett álláshelyek száma (db)
	21 298
	15 694
	17 466
	17 804
	30 413
	28 723
	69 177
	62 221
	5 604
	35,7
	-338
	-1,9
	1 690
	5,9
	6 956
	11,2

	  támogatott
	12 128
	9 746
	11 526
	11 676
	24 318
	20 392
	47 972
	41 814
	2 382
	24,4
	-150
	-1,3
	3 926
	19,3
	6 158
	14,7

	  nem támogatott
	9 170
	5 948
	5 940
	6 128
	69 669
	8 331
	21 205
	20 407
	3 222
	54,2
	-188
	-3,1
	-2 236
	-26,8
	798
	3,9

	1/ A nyilvántartott álláskeresők összlétszámához viszonyítva.

	2/ Egy évnél régebben megszakítás nélkül minden hónapban szerepelt a nyilvántartásban.

	3/ Járadék típusú ellátás - tartalmazza a munkanélküli járadékon, az álláskeresési járadékon, a vállalkozói járadékon lévőket.

	4/ Segély típusú ellátás - tartalmazza az álláskeresési segély 3 változatának bármelyikét kapó álláskeresőket, az álláskeresést ösztönző juttatáson, továbbá még a nyugdíj előtti munkanélküli segélyen lévőket.


2. számú melléklet

KISVÁRDA KIRENDELTSÉG FŐBB MUNKAERŐ-PIACI ADATAI (2010-2009. év)
	I-XII. HÓNAP HAVI ÁTLAG
	Kisvárdai Kirendeltség

	
	2009.
	2010.
	Változás előző évhez

	
	
	
	főben
	%-ban

	Nyilvántartott álláskeresők összesen
	8 628
	8 402
	-226
	-2,6

	férfi
	4 830
	4 564
	-266
	-5,5

	nő
	3 798
	3 838
	40
	1,0

	Fizikai foglalkozású
	7 515
	7 240
	-274
	-3,7

	Szellemi foglalkozású
	1 113
	1 161
	48
	4,3

	Szakképzetlen
	5 148
	5 125
	-23
	-0,5

	Szakképzetlenek aránya (%)1
	59,7
	61,0
	1,3%-pont

	legfeljebb 8 általánost végzett
	4 189
	4 057
	-133
	-3,2

	gimnázium
	958
	1 068
	109
	11,4

	Szakképzett
	3 480
	3 277
	-203
	-5,8

	felsőfokú végzettségű
	188
	224
	37
	19,5

	25 évesnél fiatalabb
	1 859
	1 752
	-107
	-5,7

	50 évesnél idősebb
	912
	1 054
	142
	15,5

	Nyilvántartott pályakezdő álláskeresők
	1 338
	1 255
	-83
	-6,2

	felsőfokú
	54
	54
	0
	0,5

	Pályakezdők aránya (%)1
	15,5
	14,9
	-0,6%-pont

	Tartósan nyilvántartásban lévő álláskeresők2
	3 190
	3 030
	-160
	-5,0

	Tartós álláskeresők aránya (%)1
	37,0
	36,1
	-0,9%-pont

	Járadék típusú ellátásban részesülők3
	1 204
	926
	-277
	-23,1

	Segély típusú ellátásban részesülők4
	623
	753
	129
	20,8

	Rendszeres szoc. segélyben részesülők
	978
	1
	-977
	-99,9

	Rendelkezésre állási támogatásban r.
	2 456
	3 339
	882
	35,9

	HAVI ÖSSZESÍTETT
	 
	 
	 
	 

	Nyilvántartásba belépők összesen
	9 254
	9 438
	184
	2,0

	első alkalommal belépő
	965
	903
	-62
	-6

	Újonnan bejelentett álláshelyek száma (db)
	4 969
	4 731
	-238
	-4,8

	támogatott
	2 223
	4 403
	2 180
	98,1

	nem támogatott
	2 746
	328
	-2 418
	-88,1

	1/ A nyilvántartott álláskeresők összlétszámához viszonyítva.

	2/ Egy évnél régebben megszakítás nélkül minden hónapban szerepelt a nyilvántartásban.

	3/ Járadék típusú ellátás - tartalmazza a munkanélküli járadékon, az álláskeresési járadékon, 

	a vállalkozói járadékon lévőket
	

	4/ Segély típusú ellátás - tartalmazza az álláskeresési segély 3 változatának bármelyikét kapó álláskeresőket, az álláskeresést ösztönző juttatáson, továbbá még a nyugdíj előtti munkanélküli segélyen lévőket
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Fehérgyarmati


-5,4%





Megyei érték:


-1,1%





Emelkedés 





Megyei átlagot nem meghaladó csökkenés





Megyei átlagot meghaladó csökkenés





Csengeri


-0,3%





Baktalórántházi


-6,6%





Mátészalkai


-1,6%





Nyírbátori


-4,9%








Vásárosnaményi


-3,5%





Nagykállói


-2,6%





Kisvárdai


-2,6%





Nyíregyházi


+5,0%





Tiszavasvári


-4,0%
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